Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0171/2022
Em, 04 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO  A
REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO
TANGARÁ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando, através do Setor competente, que tome as
providências necessárias para uma reforma no posto de saúde do Bairro Tangará, para
proceder os atendimentos dos agentes de saúde, médicos e reuniões pertinentes com
objetivo de atender as necessidades dos Munícipes que ali residem.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

  A presente Indicação se faz necessária tendo em vista que a saúde dos Munícipes
é prioridade das autoridades e necessário que se ofereça melhores condições no
atendimento a nossa população.

  A reforma e manutenção é uma questão de saúde pública, porque representa a
segurança das pessoas que utilizam diariamente esses espaços, além disso é necessário
que disponibilizemos ambientes confortáveis para que seus servidores possam exercer
suas funções laborais com uma maior tranquilidade, sobretudo, ofertar um ambiente
harmonioso para a comunidade que precisa usufruir dos serviços prestados no Posto de
Saúde.

  A vida e a saúde são os direitos mais elementares do ser humano, pressupostos
da existência dos demais direitos, razão pela qual merecem especial cuidado.

  Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares na aprovação da presente
proposição, solicito urgência e aguardo as providências do Poder Executivo.